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Iordningsställande av ordinerat läkemedel – Narkotika 
 
 
Utlämnande av narkotikaklassade patientbundna läkemedel  
Utlämnande av narkotiska preparat i originalförpackning ska ske av sjuksköterska och 
dokumenteras att det lämnats i patientens hem/läkemedelskåp. Läkemedlen skickas inte med 
baspersonal eller vaktmästare. Lämna om möjligt, ut läkemedel efter beräknat behov så att inga 
stora mängder förvaras hos den enskilde. 
 
Hämta narkotikaklassade patientbundna läkemedel hos patient 
Narkotiska preparat i originalförpackning som förvaras i patientens hem/läkemedelsskåp hämtas 
av sjuksköterska, efter samtycke av patient, och dokumenteras att de har hämtats i patientens 
hem/läkemedelsskåp. Läkemedlen skickas inte med baspersonal eller vaktmästare. 
 
Förvaring av narkotikaklassade patientbundna läkemedel  
Läkemedlen förvaras i första hand i den enskildes bostad eller rum, i avsett läkemedelsskåp.  
I andra hand kan läkemedel förvaras i läkemedelsskåp i läkemedelsrum.  
Vid förvaring i gemensamt läkemedelsskåp ska läkemedlen förvaras väl åtskilda i box/låda för 
varje patient märkt med personnummer och namn.  
 
Omvårdnadsansvarig sjuksköterska gör bedömning om lämplig hantering och förvaring av 
kontrolläkemedel med utgångspunkt från patientens behov och en säker läkemedelshantering. 
 
Förbrukningsjournal 
Det ska föras en digital förbrukningsjournal för individuellt förskrivna narkotiska läkemedel både 
för kontinuerlig och vidbehovsbehandling oavsett om de hämtas från  apotek eller KAF 
(kommunalt akutläkemedelsförråd). 
Kontrollräkning och förbrukningsjournaler avser narkotikaklassade läkemedel enligt 
förteckningen II, III, IV och V. Förbrukningsjournalen sparas i tio år. 
 
När du söker efter ett läkemedel på FASS visas olika tecken och symboler. Här förklaras vad de 
betyder 

 anger att läkemedlet är narkotikum enligt förteckning II i Läkemedelsverkets 
narkotikaförteckningar (LVFS 2011:9/2011:10) med därtill gjorda ändringar och tillägg 

 anger att läkemedlet är narkotikum enligt förteckning III i Läkemedelsverkets 
narkotikaförteckningar (LVFS 2011:9/2011:10) med därtill gjorda ändringar och tillägg.  

  anger att läkemedlet är narkotikum enligt förteckningarna IV eller V i Läkemedelverkets 
narkotikaförteckningar (LVFS 2011:9/2011:10) med därtill gjorda ändringar och tillägg.  
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Förbrukningsjournal: 
- ska upprättas av sjuksköterska 
- ska föras på enskild patient 
- ska finnas för varje preparat 
- ska föras på en enskild patients läkemedel som förvaras i läkemedelsskåp/  

sjuksköterskeexpedition 
- ska föras på i alla verksamheter, inklusive korttidsenhet/växelvård, dagverksamhet/daglig 

verksamhet 
 
Kontrollräkning av narkotikaklassade läkemedel 
Narkotikaklassade patientbundna läkemedel, både vid kontinuerlig och vidbehovsbehandling, ska 
kontrollräknas regelbundet av omvårdnadsansvarig sjuksköterska en gång per månad, samt vid 
behov.  
 
Kontrollräkning görs alltid efter att patienten fått sitt läkemedel. Vid kontrollräkning av flytande 
läkemedel görs en rimlighetsbedömning. Endast delegerad baspersonal får utföra kontrollräkning. 
 
Den sjuksköterska/delegerad baspersonal som vid tillförsel eller uttag upptäcker brister, 
underskott eller överskott ska notera detta, skriva avvikelse och rapportera till enhetschef och 
MAS. 
 
 
Delegering narkotikaklassade läkemedel 
Delegeringar ska vara förenliga med god och säker vård.  
Begränsningar att delegera finns för särskilda läkemedel, administreringsformer och vid speciella 
tillfällen.  
- Flytande läkemedel morfin får endast iordningställas av sjuksköterska. Administrering av 

flytande läkemedel morfin kan delegeras till baspersonal om dos iordningställts och märkts 
av sjuksköterska.  

- Akut ordinerade enstaka doser av mixtur Heminevrin, droppar Theralen och droppar Haldol 
får endast iordningställas av sjuksköterska. 

  
Undersköterska i HSV-team  
Undersköterska i HSV-team kan få utökad behörighet för att lämna ut narkotiska preparat till 
patient. Sjuksköterska fyller i narkotikajournalen i MCSS vad denne lämnat ut till undersköterska. 
Undersköterska fyller sedan i antal läkemedel som lämnats ut till patient. 
 
 
Mer information 
För mer information om hantering av läkemedelssvinn se refererat dokument. 
För mer information om MCSS sök på ordet MCSS i Caneas sökruta.  
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